31 *Super Boetium De Trinitate*, q. 5, a. 1, ad 4: “Hoc tamen interest, cum in hoc dividitur philosophia totalis et artes, quod in divisione philosophiae habetur respectus ad finem beatitudinis, ad quem tota humana vita ordinatur. Ut enim dicit Augustinus XX de civitate Dei ex verbis Varronis, nulla est homini alia causa philosophandi nisi ut beatus sit. Unde cum duplex felicitas a philosophis ponatur, una contemplativa et alia activa, ut patet in X Ethicorum, secundum hoc

Segunda conclusão. A operação da virtude se conecta com a ciência moral não como um fim ao qual esta ciência se ordena por sua natureza, mas como um efeito por acidente, que, às vezes, experimenta algo próprio, em razão da maior conexão que a operação da virtude tem com o conhecimento de sua própria natureza do que com o conhecimento da imortalidade da alma<sup>32</sup>.

Isso não confere com Tomás, pois a ciência moral, se for considerada como sendo a prudência, ordena-se à operação reta como ao fim ao qual é ordenada por sua natureza. Além disso, a prudência é uma virtude intelectual, e por isso é gerada e aumentada pelo ensino (*doctrina*) e pela experiência (ver *Comentário à Ética a Nicômaco*, livro 2, lição 1<sup>33</sup>).

### 3 SOLUÇÕES AOS ARGUMENTOS INICIAIS

Resposta ao primeiro. A ciência moral se reduz à ciência física e abstrai da matéria sensível singular<sup>34</sup>. Isso não confere com Tomás, pois Tomás nunca afirmou isso.

Resposta ao segundo. Os princípios da filosofia moral são especulativos, assim como suas conclusões<sup>35</sup>. Isso não confere com Tomás, pois Tomás nunca afirmou isso.

Resposta ao terceiro. Na passagem citada da *Metafísica*, não é a ciência que é dividida em especulativa e prática, mas o hábito<sup>36</sup>. Isso confere parcialmente com Tomás, pois Tomás admite a existência de ciências especulativas e ciências práticas, mas ele pode admitir também que as ciências especulativas pertencem às virtudes intelectuais especulativas como a sabedoria, a ciência e o entendimento, e que as ciências práticas pertencem às virtudes intelectuais práticas como a prudência e a arte<sup>37</sup>. Para Sánchez, não existe nenhuma ciência prática na ordem natural, mas o que ele considera como ciência

---

etiam duas partes philosophiae distinxerunt, moralem dicentes practicam, naturalem et rationalem dicentes theoreticam.”

32 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, corpus: “Ad cognitionem speculativam, quae est finis hujus scientiae, consequitur aliquando operatio studiosa, de potiori ratione, quam ad cognitionem animae rationalis, et ita habet maiorem connexionem recta operatio cum hac speculativa scientia, quam cum reliquis scientiis speculativis. [...] Operatio enim virtutis in hac scientia connectitur non tanquam finis, ad quem haec scientia ex natura sua ordinatur, sed tanquam effectus per accidens, qui aliquando sapit aliquid proprii propter maiorem connexionem, quam habet virtutis operatio studiosa, cum cognitione naturae ejusdem, quam cum cognitione immortalitatis animae. Idem enim objectum est materialiter hujus scientiae, et virtutis in communi, et operationis studiosae ad modum, quo est idem objectum materiae artis domificandi, et scientiae, qua ejusdem domus natura cognoscitur, per resolutionem in sua principia. Et ita propter hanc materialem cognitionem et affinitatem, magis haec scientia allicit ad virtutem, quam reliquae speculativae.”